
Enviro-sociální podnikání

Markéta Vinkelhoferová
FHS UK 8. 10. 2024



Jak založit environmentální sociální podnik? 
Nejprve si zodpovězte si svá PROČ:

1/ Jaký společenský problém hodláte řešit?
2/ Na jakou environmentální oblast se zaměříte? (biodiverzita, nadměrné 
množství odpadu…)
3/ S jakými znevýhodněnými osobami chcete pracovat? Jaké jsou jejich potřeby 
a jak je budete integrovat/ rozvíjet?
4/ Bude váš produkt a/nebo služba žádaný/á a rentabilní?
5/ K čemu budete přispívat lokálně/v komunitě, jak budete spolupracovat s 
místními aktéry?



CO JE SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ?
👉 Podnikatelské aktivity (obchodních společností i NNO) 
prospívající společnosti a životnímu prostředí.
👉 Hraje důležitou roli v místním rozvoji a často vytváří 
pracovní příležitosti pro osoby se zdravotním, sociálním nebo 
kulturním znevýhodněním.
👉  Zisk je z větší části použit pro další rozvoj sociálního 
podniku.
👉  Pro sociální podnik je stejně důležité dosahování zisku i 
zvýšení společenského prospěchu.



PRINCIPY INTEGRAČNÍHO ENVIRO-SOCIÁLNÍHO PODNIKU V 
KOSTCE   (podle TESSEA)

Kodex integračního sociálního podniku: 
https://tessea.cz/images/pdf/kodex-integracniho-socialniho-podniku.pdf



ENVIRONMENTÁLNÍ PRINCIP podle TESSEA

● enviro- šetrný provoz, výroba a spotřeba *

● environmentálně šetrné výrobky a/nebo služby *

● aktivity prospěšné pro životní prostředí - reakce na formulovaný 

environmentální problém (lokální či globální)

*  Zásady environmentální šetrnosti mohou vycházet například z Usnesení vlády České 
republiky č. 531 ze dne 24. července 2017 o Pravidlech uplatňování odpovědného přístupu při 
zadávání veřejných zakázek a nákupech: https://www.sovz.cz/usneseni-vlady-k-ovz/



Usnesení vlády k SOVZ: 
www.sovz.cz/usneseni-vlady-k-ovz/
“Usnesení s Pravidly bylo vládě předloženo s poukazem na výchozí definici 
odpovědného veřejného zadávání, která je vnímá jako proces, při kterém zadavatel 
nakupuje produkty, služby a stavební práce, které potřebuje, přičemž získává 
maximální hodnotu za peníze vytvářením prospěchu pro společnost a 
ekonomiku a minimalizací negativních dopadů na životní prostředí (vychází z 
definice UN Task Force on Sustainable Public Procurement dostupné v angličtině na 
http://www.unep.fr/scp/procurement/whatisspp/ ). Toto široké pojetí odpovědného 
veřejného zadávání propojuje ekonomické, sociální i environmentální aspekty a má 
tak blízko k tzv. principu 3E, který zahrnuje hospodárnost (economy), účelnost 
(efficiency) a efektivnost (effectiveness).”



FINANCOVÁNÍ ENVIRO-SOCIÁLNÍHO PODNIKÁNÍ
● zvýhodněný úvěr S-podnik plus NRB (žádosti od 1. 4. 2024): 

https://www.nrb.cz/produkt/s-podnik/
● podpora sociálních podniků v krajích (Moravskoslezský, Pardubický, Královéhradecký, 

Ústecký, Vysočina, Liberecký)
● výzva č. 24 OPZ+ Podpora soc. podnikání - byla jen do 3. 4. 2024 

https://www.esfcr.cz/vyzva-024-opz-plus
● sociální inovace OPZ+ MPSV: https://www.esfcr.cz/socialni-inovace-v-opz-plus
● OP Spravedlivá transformace (Ústecký, Karlovarský, Moravskoslezský)- řemeslné inkubátory, 

příroda a kraji, vzdělávání ve firmách: https://opst.cz/nabidka-dotaci/
● program záruk EIF Sociálního bankovnictví České spořitelny:

https://www.csas.cz/cs/socialni-bankovnictvi/financovani
● portál MPO - přehled dotací, např. cirkulární ekonomika: https://www.podporapodniku.cz/ 
● Kreativní vouchery Ministerstva kultury (letos proběhla 2. výzva 1.-29.2. 2024, další bude v 

roce 2025)
● nadace ČEZ: https://www.nadacecez.cz/cs/vyhlasovana-grantova-rizeni
● Nadace Tipsport: https://nadacetipsport.cz/

https://www.esfcr.cz/vyzva-024-opz-plus
https://www.esfcr.cz/socialni-inovace-v-opz-plus
https://opst.cz/nabidka-dotaci/
https://www.csas.cz/cs/socialni-bankovnictvi/financovani
https://www.podporapodniku.cz/
https://www.nadacecez.cz/cs/vyhlasovana-grantova-rizeni
https://nadacetipsport.cz/


ENVIRONMENTÁLNÍ PRINCIPY V PRAXI: fairbio.cz











Co jsme viděli a vzájemně se naučili Norsko-ČR 
2023



Co jsme viděli a vzájemně se naučili Norsko-ČR 
2023



Co jsme viděli a vzájemně se naučili Norsko-ČR 
2023



Co jsme viděli a vzájemně se naučili Norsko-ČR 
2023



Co jsme viděli a vzájemně se naučili Norsko-ČR 
2023



Co jsme viděli a vzájemně se naučili Norsko-ČR: 
Cirkulární města Praha 2023



Cíle udržitelného rozvoje - SDGs





souvislost SDGs a ESG



Legislativa související



Legislativa související



Markéta Vinkelhoferová 

marketa.vinkelhoferova@tessea.cz

marketa.vinkelhoferova@fairbio.cz

tel.: 721 620 489

Děkuji za pozornost!

mailto:marketa.vinkelhoferova@tessea.cz
mailto:marketa.vinkelhoferova@fairbio.cz

